
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 126/2019 – GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memorando Nº 012/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MA-
RIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Id. Func. nº. 5824877/2, ocupante do 
cargo comissionado de Coordenadora de Estatística Econômica e Contas 
Regionais, lotada na Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da In-
formação, no período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao período 
aquisitivo 24/07/2017 a 23/07/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 429164
PORTARIA N° 125/2019 – GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memorando Nº 012/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor DHYO 
DENNER MAGALHAES SILVA, Id. Func. nº. 5941760/1, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, lotado Na Diretoria Administrativa, 
no período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao período aquisitivo 
23/05/2018 a 22/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 429162
PORTARIA N° 128/2019 – GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memorando Nº 012/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALDO 
CASTRO COSTA, Id. Func. nº. 5942454/1, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado Na Diretoria Administrativa, no 
período de 17/06/2019 a 16/07/2019, referente ao período aquisitivo 
13/06/2018 a 12/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 429170
PORTARIA N° 127/2019 – GABINETE, DE 29 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memorando Nº 012/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor SAN-
DRO LUIS GAIA PAMPLONA, Id. Func. nº. 7060148/2, ocupante do car-
go efetivo de Técnico em Administração e Finanças, lotado Na Diretoria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, no período de 03/06/2019 a 
02/07/2019, referente ao período aquisitivo 01/04/2017 a 31/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 429166

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 115, DE 02 DE MAIO DE 2019.
 O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 
R E S O L V E:
 Art.1º Errata da Portaria-Presi de nº 102 de 29 de março de 2019: Onde 
se lê: com ônus para esta empresa. Leia-se: com ônus para o órgão 

cessionário. Art.2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 20/03/2019. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor 
a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 03 de maio de 2019. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA – Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 429586

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 007/2019 - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2018 - PARTES: PRO-
DEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DAN-
TEC - OBEJETO: Contratação de empresa serviço especializado para 
execução de serviço necessários para lançamento de redes de fi bra óp-
tica para a ação de ampliação da rede estadual de telecomunicações de 
dados - DATA DA ASSINATURA: 16/04/2019 - VIGÊNCIA: 16/04/2019 a 
15/04/2020 - VALOR (R$): 45.375.900,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8343 – 449040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CON-
TRATADO: Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 429536

DIÁRIA
.

 PORTARIA: 258/2019 // Objetivo: Desativação de link de rádio da 
UEPA de Castanhal-PA e da 11ª URE de Santo Antonio do Tauá-PA. // 
Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Paulo Victor 
Diniz Neris – CPF: 90927010259 – Cargo: Engenheiro de Telecomunica-
ção – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Castanhal e Santo 
Antonio do Tauá // Período: 30/04/2019 // Ordenador: Marcos Antonio 
Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 429503
PORTARIA: 261/2019 // Objetivo: Manutenção Emergencial no clus-
ter da cidade digital em Salinopólis-PA. // Recurso: 8344 – Implemen-
tação da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Paulo Victor Diniz Neris – CPF: 
90927010259 – Cargo: Engenheiro de Telecomunicação – Qtde. Diárias: 
0,5 // Origem: Belém // Destino: Salinopólis // Período: 29/04/2019 // 
Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Pre-
sidente da Prodepa.

Protocolo: 429528
PORTARIA: 262/   2019 // Objetivo: Manutenção emergencial no clus-
ter da Cidade Digital em Salinopólis-PA. // Recurso: 8344 – Implemen-
tação da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Nor-
mativa nº001/2008– AGE // Nome: Arthur Silva Paixão de Oliveira – CPF: 
01318279283 – Cargo: Técnico em Telecomunicações – Qtde. Diárias: 
0,5 // Origem: Belém // Destino: Salinópolis // Período: 29/04/2019 // 
Ordenador: Marcos Antônio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Pre-
sidente da Prodepa.

Protocolo: 429537
PORTARIA: 264/2019 // Objetivo: Deslocamento do colaborador Leo-
poldo Viana a localidade de São Caetano de Odivelas-PA. // Recurso: 8344 
– Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Pedro de Souza Barros – 
CPF: 12776440200 – Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Belém // Destino: São Caetano de Odivelas // Período: 30/04/2019 // 
Ordenador: Marcos Antônio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – Pre-
sidente da Prodepa.

Protocolo: 429552
PORTARIA: 256/2019 // Objeti vo: Participar da CIO BRASIL GOV 
2019 em Florianópolis-SC. // Recurso: 8338–Operacionalização das ações 
administrativas. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Mar-
cos Antonio Brandão da Costa - Cargo: Presidente – CPF: 04805186291 
// Origem: Belém // Destino: Florianópolis // Período: 22 a 26/05/2019 // 
Qtde. Diárias: 4,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 429480
PORTARIA: 260/2019 // Objetivo: S  ubstituição do responsável pelo 
Núcleo Itaituba-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Israel Abraham Benchi-
mol – CPF: 15835375204 – Cargo: Auxiliar de Produção – Qtde. Diárias: 
16,5 // Origem: Belém // Destino: Itaituba // Período: 06 a 22/05/2018 
// Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 04805186291 – 
Presidente da Prodepa.

Protocolo: 429490
PORTARIA: 263/2019 // Objetivo: Comparec er emergencial como 
testemunha em um caso de roubo de cabeamento elétrico na estação 
Telecom da Prodepa em São Caetano de Odivelas-PA. // Recurso: 8344 
– Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamen-
to Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Leopoldo José Moraes 
Viana – CPF: 25584987204 – Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. Diárias: 
0,5 // Origem: Belém // Destino: São Caetano de Odivelas // Período: 
30/04/2019 // Ordenador: Ordenador: Marcos Antônio Brandão da Costa 
– CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 429546
PORTARIA: 257/2019 // Objetivo: Participar de reunião no dia 
30/04/2019 sobre o Sistema SIGA no Centro de Gestão da Tecnologia da 
Informação – PRODAP em Macapá-AP. // Recurso: 8238–Gestão de TIC. 
// Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Edivaldo Carvalho 


